smartphones e de outros aparelhos portáteis, os efeitos descentralizadores foram 

imensos, levando a um número cada vez maior de usuários e participantes da rede. 

O principal veículo da informação digital, a Internet6, possui números de 

crescimento impressionantes. Em 30 de junho de 2012 havia 2.405.518.376 (dois 

bilhões, quatrocentos e cinco milhões, quinhentos e dezoito mil, trezentos e setenta e 

seis) usuários (INTERNET WORLD STATS, 2013). 

As estatísticas da Internet World Stats revelam que, atualmente, existe uma 

enorme, e sempre crescente, comunidade mundial conectada pela Internet. Este é um 

dos gatilhos propulsores dos novos negócios na Internet7, onde as empresas de maior